
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:061/24                     02 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 04 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 05 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Tecnologia – CT 06 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 07 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 07 

Departamento de Arquitetura – DARQ 08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 08 

Departamento de Geofísica – GEOFis 08 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 08 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento de Psicologia – DPSIC 10 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 10 

Coordenação do Curso de Medicina – CCMED 10 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

Departamento de Geografia – DGC 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Escola de Música – EMUFRN 13 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 15 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 16 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 17 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 18 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 18 

Anexos 20 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 435/2024 - R, de 01 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de UIRA KULESZA, matrícula n.º 1644456, 

Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para 

participar, com apresentação de trabalho, do "46International Conference on Software 

Engineering (ICSE 2024)" e do "21st International Conference on Mining Software 

Repositories (MSR 2024)", na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 12.04.2024 a 

21.04.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.039847/2024-71. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 329/2024 - PROGESP, de 02 de abril de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

 SIAPE NOME VIGÊNCIA PADRÃO 

01 1758611 
CLAUDIO RODRIGO WANDERLEY  

SANTIAGO 
01/02/2023 07 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n° 06/2024 - PPG, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

21 de Abril de 2024 a 24 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 917/2024. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pró-Reitor (A) (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria de Comissão n° 03/2024 - PROEX, de 01 de abril de 2024 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria N° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

integrarem Comissão com a finalidade de organizar o evento sobre diretrizes da Extensão 

Universitária, desta Pró-Reitoria de Extensão, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, com prazo de 60 (Sessenta) dias para montar a programação do referido evento. 

 

FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA, LEONARDO ALVARES MENDES, 

DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA e INGRID WILZA LEAL BEZERRA. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigência a partir da sua publicação no Boletim de Serviço 

desta UFRN. 

 

 3. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

(a) Prof. Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Pró-Reitor 

 

Portaria de Comissão n° 04/2024 - PROEX, de 01 de abril de 2024 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria N° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

integrarem Comissão com a finalidade de realizar estudo e apresentar proposta à Comissão 

de Extensão, acerca da sistemática dos editais desta Pró-Reitoria de Extensão, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no tocante a data de lançamento, período de 

avaliação, dentre outras matérias, com prazo de 45 (Quarenta e Cinco) dias para apresentar o 

referido estudo. 

 

ALICE ALOISIA DA CRUZ, RICARDO DIEGO RIMENEZ GURGEL DA FONSECA, 

TARCÍSIO GOMES FILHO, EDUARDO BOUTH SEQUERRA e ANA KAMILA SILVA 

AZEVEDO. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigência a partir da sua publicação no Boletim de Serviço 

desta UFRN. 

 

 3. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

(a) Prof. Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Pró-Reitor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria de Comissão n° 05/2024 - PROEX, de 01 de abril de 2024 

 

 O Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria N° 531/2020-R, de 08 de 

abril de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

integrarem Comissão com a finalidade de realizar estudo e apresentar proposta à Comissão 

de Extensão, para alteração da portaria de nº 2.576/17-R que regulamenta a criação e 

funcionamento dos Grupos Consolidados de Arte e Cultura, com prazo de 45 (Quarenta e 

Cinco) dias para apresentar o referido estudo. 

 

VERIDIANO MAIA DOS SANTOS, MARIA DE JESUS GONÇALVES, ANDERSON DE 

OLIVEIRA PESSOA e FREDERICO ARANTES NABLE. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigência a partir da sua publicação no Boletim de Serviço 

desta UFRN. 

 

 3. Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

 

(a) Prof. Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria de Comissão n° 07/2024 - CT, de 27 de março de 2024 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Designar os servidores docentes Fernanda Rodrigues Mittelbach, matrícula 

1612047, Professora Associada, Claudio Romero Rodrigues de Almeida, matrícula 347431, 

Professor Associado; e Mariana Correia de Araujo, matrícula 2312009, Professora Adjunta, 

para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Discente, a fim de apurar os fatos constantes no processo número 

23077.034871/2024-14. 

 

 Art. 2o Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima discriminado. 

 

 Art. 3o Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 

 Art. 4o Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor (A) 

 

Portaria n° 08/2024 - CT, de 02 de abril de 2024 

 

 A Direção do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Designar o docente JESUS LEODALY SALAZAR ARAMAYO - SIAPE: 1330544, 

para assumir a tutoria de estágio probatório da docente MIRIAM KARLA ROCHA - SIAPE: 

3859784. 

 

 A tutoria se dará pelo período compreendido entre 06 de fevereiro de 2024 e 05 de 

fevereiro de 2027, totalizando 36 meses. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Micheline Damiao Dias Moreira - Diretor (A) 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria n° 06/2024 - DEB, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELIANA BEZERRA SOARES, Matrícula: 

2613423, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 07 de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 901/2024. 

 

(a) Karilany Dantas Coutinho – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 

Portaria de Localização n° 02/2024 - DCA, de 26 de março de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere O Artigo 1º da portaria nº 

1862/2023 - Reitoria, de 05 de outubro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o(a) servidor(a)Diego Antonio de Moura Fonsêca, Matrícula: 

1856480,ocupante do cargo de Engenheiro Área (engenheiro de computação), exercendo suas 

atividades no Departamento de Eng. de Computação e Automação, desde 25/03/2011, com 

carga horária de 40 horas semanais. 

 

Ambiente: Laboratório de Avaliação e Medição em Petróleo - LAMP 

 

Atividades: Estudare estabelecer métodos de utilização eficaz e econômica de materiais e 

equipamentos, bem como de gerenciamento de pessoal, Supervisionar os processos de 

produção, montagem e manutenção referente aos mencionados projetos, Projetar instalações 

e sistemas elétricos, eletrônicos e de telecomunicações, Conduzir equipe de instalação, 

montagem, operação, reparo ou manutenção, Executar e fiscalizar obras e serviços técnicos, 

Executar outras tarefas de mesma natureza ou nível de complexidade associado à sua 

especialidade ou ambiente, Realizar atividades de padronização, mensuração, e controle de 

qualidade, Elaborar orçamento, Prestar assistência, assessoria e consultoria, Realizar estudos 

de viabilidade técnico-econômica, Supervisionar, coordenar e dar orientação técnica, 

Confeccionar e efetuar ciclos de manutenção preventiva dos no-breaks do laboratório, 

Atualizar softwares e aplicativos nos computadores de acordo com a necessidade e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

disponibilidade de licença. Fazer a limpeza de dados dos computadores após o final do 

semestre. 

 

Frequência semanal: 40 horas. 

 

(a) Prof. Dr. Anderson Luiz de Oliveira Cavalcanti – Chefe 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n° 10/2024 - DARQ, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUBENILSON BRASAO TEIXEIRA, Matrícula: 

1149450, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Para participação em Banca, em SÃO PAULO / SP, no período de 07 

de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 910/2024. 

 

(a) Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 20/2024 - GEOFis, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em JACOBINA / BA, 

no período de 08 de Abril de 2024 a 21 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 907/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - CCSA, de 02 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.021/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 

 Considerando o disposto nos arts. 17 a 22 da Resolução nº 009/2022-CONSEPE; 

 Considerando o que consta no Edital nº 023/2024-PROGESP, de 28 fevereiro de 

2024; 

 Considerando o que consta no Ofício nº 11/2024/DECIN/CCSA; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º. Designar os servidores docentes RAIMUNDA FERNANDA DOS SANTOS, 

matrícula nº 2937540, FRANCISCO DE ASSIS NOBERTO GALDINO DE ARAUJO, 

matrícula nº 2764063, e GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA CARVALHO TANUS, 

matrícula nº 1132649, todos lotados no Departamento de Ciências da Informação, para, sob a 

presidência da primeira e na condição de membros titulares, comporem a Comissão de 

Seleção responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Ciências da Informação, regido pelo Edital nº 

023/2024-PROGESP, de 28 fevereiro de 2024, na Disciplina/Área do Conhecimento 

“Organização e Tratamento da Informação". 

 

 Art. 2º. Designar a servidora docente ILAYDIANY CRISTINAOLIVEIRA DA 

SILVA, matrícula nº 2894925, lotada no Departamento de Ciência da Informação, para, na 

condição de suplente, compor a Comissão designada no art. 1º desta Portaria. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretor (A) 

 

Portaria n° 12/2024 - CCSA, de 02 de abril de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.021/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 

 Considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 083/2006–CONSEPE, de 20 de 

junho de 2006. 

 Considerando a indicação proposta no Ofício nº 12/2024/DECIN/CCSA; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar a servidora docente MONICA MARQUES CARVALHO 

GALLOTTI, matrícula nº 1225695, lotada no Departamento de Ciência da Informação, como 

tutora responsável por auxiliar no acompanhamento do estágio probatório da servidora 

docente RAIMUNDA FERNANDA DOS SANTOS, matrícula nº 2937540, lotada no 

Departamento de Ciência da Informação. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretor (A) 

 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - PPGSS, de 18 de março de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1234/2023 -R, de 14 de julho de 

2023, e seguindo deliberação do Colegiado do referido Programa de Pós-Graduação,  

 

RESOLVE: 

 

 Designar o(a)s docentes Henrique André Ramos Wellen, Mat. 247.501-9 (Presidente 

da comissão), Janaynna de Moura Ferraz , Mat. 122.873-9 e Marcelo Braz M. do Reis, Mat. 

128.360-8, para compor a Comissão de Avaliação do Prêmio CAPES de Tese do Programa 

de Pós-Graduação em Serviço Social da UFRN.  

 

(a) Carla Montefusco De Oliveira - Coordenador (A) 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria n° 03/2024 - DPSIC, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO (A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 29 de 

Abril de 2024 a 01 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 885/2024.  

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n° 07/2024 - DECOM, de 02 de abril de 2024 

 

 O Departamento de Comunicação Social, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso das atribuições. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR o docente Carlos Antonio dos Santos Segundo (Siape 1866251) 

TUTOR da EmQuadro Filmes - Empresa Júnior do Curso de Comunicação Social - 

Audiovisual. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Coordenação do Curso de Medicina – CCMED 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - CCMED, de 02 de abril de 2024 

 

 A Coordenação do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Atualizar a Comissão de Acompanhamento do Trabalho Científico Obrigatório 

(CATCO) designada pela Portaria Nº 04/2023 - CCMED, de 20 de novembro de 2023, a qual 

será composta pelas docentes FLAVIA CHRISTIANE DE AZEVEDO MACHADO (SIAPE 

2583642), MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA (SIAPE 6346130) e 

ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ (SIAPE 2495713), para atuação até 28 de janeiro de 2025. 

 

(a) Paulo José de Medeiros - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Eletrônica n° 11/2024 - CERES, de 02 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

961/2023-R, de 06/06/2023, publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o professor Dr. Sócrates Dantas Lopes (presidente), matrícula Siape 

2610304 (UFRN), a professora Dra. Mayara Bezerra Barbosa (examinadora titular), matrícula 

Siape 3277226 (UFRN), o professor Dr. Roberto Silva da Penha (examinador titular), 

matrícula Siape 1357743 (UFRN), e a professora Me. Izabel de Medeiros Coelho 

(examinadora suplente), matrícula Siape 4687810 (UFRN), para comporem a comissão de 

examinadores do processo seletivo simplificado para professor substituto na área de 

Contabilidade Intermediária, do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas (DCEA) do 

CERES, de acordo com o Edital 023/2024-PROGESP, publicado no DOU 41, de 29/02/2024 

(retificado em 06/03/2024). 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 12/2024 - CERES, de 02 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

961/2023-R, de 06/06/2023, publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a servidora técnico-administrativa Herciane Araújo de Melo, 

matrícula Siape 1115783 (UFRN), para trabalhar como supervisora de gravação do processo 

seletivo simplificado para professor substituto na área de Contabilidade Intermediária, do 

Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas (DCEA) do CERES, de acordo com o Edital 

023/2024-PROGESP, publicado no DOU 41, de 29/02/2024 (retificado em 06/03/2024). 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador – Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 13/2024 - CERES, de 02 de abril de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

961/2023-R, de 06/06/2023, publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2,  

 

 Considerando a Resolução Conjunta 02/2022-CONSEPE/CONSAD, de 10 de maio 

de 2022, que atualiza a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com 

Necessidades Específicas na UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) do 

CERES, com a seguinte formação: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Categoria/função Membro 
Data de início 

do mandato 

Direção 

Diego Salomão Candido de Oli-

veira Salvador 

30/08/23 

  

Rogério de Araújo Lima 

  

30/08/23 

Assessoria Acadêmica ou equivalente 

Ronny Diógenes de Menezes 

  

  

30/08/23 

Comissão Interna de Saúde e Segu-

rança do Trabalho (CISST) de unidade 

acadêmica ou 

Administrativa 

Antonio Carlos Zeferino 05/04/24 

Servidor de Referência da Secretaria 

de Inclusão e Acessibilidade 

Marília do Vale Góis Pacheco 

Medeiros 

  

30/08/23 

Servidor técnico que atua em serviços 

de apoio aos discentes 

Claudiane dos Santos Vascon-

celos 

  

05/04/24 

Servidor com necessidades específicas 

da unidade 

Francione da Costa Pereira Me-

deiros 

  

05/04/24 

Estudante com necessidades específi-

cas da unidade 

Leticia Andriely Silva de Aze-

vedo 

  

05/04/24 

Chefia de departamento ou equivalente Désio Ramirez da Rocha Silva 30/08/23 

Coordenação de curso de graduação ou 

um representante do colegiado de Nú-

cleo Docente 

Estruturante (NDE) 

Luiz Paulo de Assis Barbosa 

  

30/08/23 

Francileide Batista de Almeida 

Vieira 

05/04/24 

Coordenação de curso de pós-gradua-

ção ou representante docente do cole-

giado 

Iapony Rodrigues Galvão 

  

  

30/08/23 

  

Representante docente atuando como 

orientador acadêmico 

Ilderlândio Assis de Andrade 

Nascimento 

  

05/04/24 

Representante docente 
Maria Aparecida Vieira de Melo 

  

30/08/23 

Representante discente 

Uerley Gabriel de Medeiros 

Costa 

  

05/04/24 

Representante técnico-administrativo 
Caio Alexandre Alencar de Me-

deiros 

30/08/23 

 

 Art. 2º Designar a professora Francileide Batista de Almeida Vieira, matrícula Siape 

2370186 (UFRN), como presidente da CPIA do CERES, conforme a indicação da comissão, 

em atendimento ao § 1º do Art. 12 da Resolução Conjunta 02/2022-CONSEPE/CONSAD; 

 

 Art. 3º O mandato de cada membro da CPIA do CERES será de 02 (dois) anos, 

podendo haver recondução. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 4º Fazer publicar essa portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Diretor 

 

Portaria n° 18/2024 - CERES, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 02 de Abril de 2024 a 02 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 906/2024. 

 

(a) Rogerio De Araujo Lima - Vice-Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 21/2024 - DGC, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO (A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 03 de Abril de 2024 a 03 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 922/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n° 20/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 07 de Março de 2024 a 10 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 559/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 21/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, Matrícula: 1627429, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELÉM / PA, no período de 18 de 

Março de 2024 a 23 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 639/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Portaria n° 22/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO ALEXANDRE DE FREITAS LIMA, 

Matrícula: 1762184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Para participação em Banca, em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 07 

de Abril de 2024 a 13 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 665/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n° 23/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em CONDADO / PE, no 

período de 23 de Março de 2024 a 24 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 796/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Portaria n° 24/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em OURO BRANCO / RN, 

no período de 25 de Março de 2024 a 31 de Março de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 839/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n° 25/2024 - EMUFRN, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RANILSON BEZERRA DE FARIAS, Matrícula: 

1169086, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em NAZARÉ DA MATA / 

PE, no período de 14 de Abril de 2024 a 14 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 843/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 36/2024 - FACISA, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula: 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

SÍTIO NOVO / RN, no período de 02 de Abril de 2024 a 02 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 909/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 37/2024 - FACISA, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENI AIRES CLEMENTE, Matrícula: 

3151534, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 23 de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 886/2024.  

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 22/2024 - EAJ, de 01 de abril de 2024 

  

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO os artigos 18, 20 e 21 da Resolução 009/2022-CONSEPE, de 11 

de outubro de 2022, que aprova atualização das normas sobre a natureza, o processo seletivo 

simplificado e as condições de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público na UFRN; 

 

 CONSIDERANDO o Edital nº 023/2024-PROGESP, de 28 de fevereiro de 2024, 

publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024 que tornou pública a abertura de inscrições para a 

seleção de Professor Substituto/Temporário do Magistério Superior e do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 8.745/93, de 09 de dezembro de 1993; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores FABIO MARQUES DE OLIVEIRA NETO – 

matrícula SIAPE 1319218 (EAJ-UFRN), JULIANNE PEREIRA DOS SANTOS – matrícula 

SIAPE 2359617 (EAJ-UFRN), RAFAEL BORGES RIBEIRO DOS SANTOS – matrícula 

SIAPE 1216224 (EAJ-UFRN), membros titulares, e FRANCISCO WELSON LIMA DA 

SILVA – matrícula SIAPE 1194262 (EAJ-UFRN), membro suplente, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para 

cadastro de reserva de Professor Substituto referente à área Língua Portuguesa, Edital nº 

023/2024-PROGESP, de 28 de fevereiro de 2024, publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024, 

com data retroativa a 27 de março de 2024. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 23/2024 - EAJ, de 01 de abril de 2024 

  

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO os artigos 18, 20 e 21 da Resolução 009/2022-CONSEPE, de 11 

de outubro de 2022, que aprova atualização das normas sobre a natureza, o processo seletivo 

simplificado e as condições de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público na UFRN; 

 

 CONSIDERANDO o Edital nº 023/2024-PROGESP, de 28 de fevereiro de 2024, 

publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024 que tornou pública a abertura de inscrições para a 

seleção de Professor Substituto/Temporário do Magistério Superior e do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 8.745/93, de 09 de dezembro de 1993; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores FABIO MARQUES DE OLIVEIRA NETO – 

matrícula SIAPE 1319218 (EAJ-UFRN), ALDAIR RODRIGUES DA SILVA – matrícula 

SIAPE 2360824 (EAJ-UFRN), MOALDECIR FREIRE DOMINGOS JUNIOR – matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

SIAPE 3099532 (EAJ-UFRN), membros titulares, e VANESKA OLIVEIRA CALDAS – 

matrícula SIAPE 1106764 (EAJ-UFRN), membro suplente, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para cadastro 

de reserva de Professor Substituto referente à área Arte/Teatro, Edital nº 023/2024-PROGESP, 

de 28 de fevereiro de 2024, publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024, com data retroativa a 27 

de março de 2024. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 24/2024 - EAJ, de 01 de abril de 2024 

  

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

 CONSIDERANDO os artigos 18, 20 e 21 da Resolução 009/2022-CONSEPE, de 11 

de outubro de 2022, que aprova atualização das normas sobre a natureza, o processo seletivo 

simplificado e as condições de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público na UFRN; 

 

 CONSIDERANDO o Edital nº 023/2024-PROGESP, de 28 de fevereiro de 2024, 

publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024 que tornou pública a abertura de inscrições para a 

seleção de Professor Substituto/Temporário do Magistério Superior e do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 8.745/93, de 09 de dezembro de 1993; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores FELIX FERREIRA BERNARDO – matrícula SIAPE 

1088368 (EAJ-UFRN), VALDEMIRO SEVERIANO JUNIOR – matrícula SIAPE 1476049 

(EAJ-UFRN), GILBERTO DE LIMA – matrícula SIAPE 1210107 (EAJ-UFRN), membros 

titulares, e ANDRE STUWART WAYLAND TORRES SILVA – matrícula SIAPE 1466179 

(EAJ-UFRN), membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para cadastro de reserva de Professor Substituto 

referente à área Matemática, Edital nº 023/2024-PROGESP, de 28 de fevereiro de 2024, 

publicado no DOU nº 41, de 29/02/2024. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n° 22/2024 - FELCS, de 02 de abril de 2024 

  

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula: 

3523714, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 03 de 

Abril de 2024 a 03 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 918/2024. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n° 03/2024 - BCZM, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARGARETH MACIEL FIGUEIREDO DIAS 

FURTADO, Matrícula: 1566779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 02 de Abril de 2024 a 05 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 893/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Portaria n° 04/2024 - BCZM, de 02 de abril de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA RESENDE, Matrícula: 1347675, 

PROGRAMADOR VISUAL DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 02 de Abril de 2024 a 05 de 

Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 892/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria Eletrônica n° 03/2024 - HUOL, de 02 de abril de 2024 

 

 A Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes - Huol, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 196, de 29 de maio de 2023, publicada no DOU nº 104, de 1º de 

junho de 2023 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria‐SEI nº 08, de 

09 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 518, de 09 de janeiro de 2019; 

 

 Art. 1° - Localizar o servidor EUDES PAIVA DE GODOY, matrícula SIAPE: 

1117433, ocupante do cargode Médico, pertencente ao quadro de pessoal da UFRN, desde 16 

de agosto de 1995, exercendo suas atividades na unidade de cirurgia geral, vinculado a 

Divisão de Gestão de Cuidado desta unidade hospitalar, com carga horária semanal de 40 

horas. 

 

Ambiente de trabalho: Saúde 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Atendimento ambulatorial de pacientes na área de cirurgia geral 

Semanal 40h 

Execução de procedimentos cirúrgicos por via aberta e laparos-

cópica 

Realização de exames radiológicos transoperatórios (arco em C) 

Atendimento a pacientes internados na área de cirurgia geral 

Plantões em cirurgia geral 

Coordenação técnica do serviço de cirurgia bariátrica –SCODE 

Manuseio e exposição a material perfurocortantes 

Avaliações, exames clínicos e realização de procedimentos in-

vansivos em pacientes portadores de doenças infectocontagiosas 

Atividades de preceptoria a residentes em cirurgia geral e diges-

tiva 

Atividades de preceptoria a alunos do internato do curso de me-

dicina 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Art. 2° - O servidor acima mencionado está sendo localizada neste ato, em virtude 

de ter sido devolvido, à pedido, ao órgão de origem, após período que esteve cedido a Empresa 

de Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH. A cessão ocorreu no período de 02 de 

janeiro de 2020 a 1º de outubro de 2023. 

 

 Art. 3° - Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Eliane Pereira da Silva - Superintendente 

 

Portaria Eletrônica n° 04/2024 - HUOL, de 02 de abril de 2024 

 

 A Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes - Huol, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - Ebserh, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 196, de 29 de maio de 2023, publicada no DOU nº 104, de 1º de 

junho de 2023 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria‐SEI nº 08, de 

09 de janeiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 518, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º Designar a servidora Eliane Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 9350627, para 

atuar como tutora do estágio probatório do servidor GUSTAVO MESQUITA SOARES, 

SIAPE 3374168, Assistente em Administração, admitido pela Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, sendo lotado neste hospital 

 

 Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço 

 

(a) Eliane Pereira da Silva - Superintendente 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Anexos 

Extrato de Acordo de Cooperação - PROPLAN 

 

Acordo de Cooperação nº 001/2024; PROCESSO Nº 23077.007849/2024-00. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ 24.365.710/0001-93. 

MUNICÍPIO DE LAGOA DE PEDRAS. CNPJ: 08.143.026/0001-09. OBJETO: a oferta de 

Cursos de Qualificação Profissional, de Formação Inicial e Continuada – FIC, EJA 

INTEGRADA-EPT, instituídos pelo Decreto nº 5.840, de 13 de julho de 2006, e a Portaria 

962 SEB/COEJA de 01/12/2021, a promoção de atividades conjuntas e interdisciplinares de 

educação; a troca de informações e dados úteis e/ou necessários para os desempenhos das 

competências; a elaboração de diagnósticos e relatórios, o intercâmbio de servidores públicos 

para ações específicas e por prazo determinado, que não configurem cessão; a troca e cessão 

de insumos; para a realização das atividades de formação profissional poderá ocorrer o 

compartilhamento de materiais e tecnologias as atividades serão executadas na rede pública 

municipal de Lagoa de Pedras, conforme plano de trabalho.. Vigência: 27/03/2024 a 

27/09/2026. Data de assinatura: 27/03/2024. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 

e suas alterações posteriores. ASSINAM pelo Município: Guilherme Affonso Melo Amâncio 

da Silva (Prefeito), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Termo Aditivo - DPA 

 

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 23/2021; Ministério da 

Integração e do Desenvolvimento Regional. CNPJ:03.353.358/0001-96. UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 

23077.016214/2024-95. OBJETO:Prorrogação do Prazo de Vigência para até 30/04/2025.  

Vigência de 29/12/2021 a 30/04/2025 . Data de assinatura: 26/03/2024. Fundamento Legal: 

DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM pelo Ministério da Integração 

e do Desenvolvimento Regional: Giuseppe Serra Seca Vieira, Secretário(a) Nacional de 

Segurança Hídrica, pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Convênios - DPA 

 

Termo de Execução Descentralizada nº 02/2024 SEI (nº 955743 transfere.gov); MINISTÉRIO 

DO DESENVOLVIMENTO E ASSITÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME. 

CNPJ: 05.526.783/0001-65 . UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 23077.178857/2023-41. OBJETO: Promoção da 

inclusão socioeconômica de mulheres em situação de vulnerabilidade social, inscritas no 

Cadastro Único de Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, que realizam 

atividades de produção de confecções como alternativa de trabalho e obtenção de renda, 

fortalecendo suas capacidades organizativas, produtivas e comerciais no estado do Rio Grande 

do Norte, por meio da constituição da Rede  olidária de Confecções. Valor: R$ 499.993,79 

(quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e três reais e setenta e nove 

centavos). Vigência de 28/03/2024 a 28/03/2026. Data de assinatura: 28/03/2026. 

Fundamento Legal: DECRETO Nº 10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM pelo 

Ministério: Osmar Ribeiro de Almeida Júnior(Secretário Executivo), pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8211.21.1420; PROCESSO Nº 23077.037868/2024-

52. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

8211.21.1420 – UFRN /FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/06/2024, alterar a 

Cláusula Oitava do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 27/03/2024. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 8803.21.1421; PROCESSO nº 23077.024159/2024-15; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

8803.21.1421 – UFRN /FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/03/2026, alocar 

recursos financeiros adicionais, incluir meta e alterar a Cláusula Oitava do Contrato, conforme 

Plano de Trabalho. Data de assinatura: 27/03/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 

8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-

CONSEPE-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela 

FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 907421.1322; PROCESSO Nº 23077.032395/2024-

05. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

9074.21.1322 - UFRN /FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/08/2024 e alterar a 

Cláusula Terceira do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 26/03/2024. 

Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, 

Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel 

Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

7º ACORDO DE PARCERIA AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 

Nº 001/2022; PROCESSO Nº 23077.004562/2024-10; DELL COMPUTADORES DO 

BRASIL LTDA. CNPJ: 72.381.189/0001-10. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: O 

presente ACORDO DE PARCERIA aprova e disciplina a execução do projeto denominado 

“Dell Inventory Apps Modernization – modernização de softwares legados” (“PROJETO”), 

o qual tem por objeto os RESULTADOS dispostos no item 2.7 do PLANO DE TRABALHO, 

inserido como Anexo I ao presente instrumento. Valor: R$ 779.528,47 (setecentos e setenta e 

nove mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos). Vigência: 01/04/2024 a 

31/03/2025. Data de assinatura: 27/03/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.248/1991, Lei nº 

10.176/2001, Lei nº 10.664/2003, Lei nº 11.077/2004, Lei nº 12.249/2010, Lei nº 13.023/2014, 

Decreto nº 5.906/2006, Decreto nº 6.405/2008, Decreto nº 7.010/2009, Decreto nº 8.072/2013, 

Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 

9.283/2018, Lei nº 8.958/1994. ASSINAM pela DELL: Maurício Helfer (Diretor), pela UFRN: 

José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor-Geral). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 061  02.04.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 061 – Contém 22 páginas. 


